p. 22 l. 8. *Cap. XVI.* — Alb. tract. II. cap. 9: *de diversitate generationis plantarum.*

p. 22 l. 8. *Quaedam arbores nascuntur plantatae* etc. — Theophr. hist. plant. lib. II cap. I §. I: αἱ γενέσεις τῶν δένδρων καὶ λως ὄτιων φυτῶν ἢ αὐτόματοι, ἢ ἀπὸ σπέρματος, ἢ ἀπὸ ῥίζης, ἢ ἀπὸ παρασπάδος, ἢ ἀπὸ ἀκρέμονος, ἢ ἀπὸ κλωνός, ἢ ἀπ' αὐτοῦ στελέχους εἶσιν, ἢ ἔτι τοῦ ξύλου κατακοπέντος εἰς μικρά· καὶ γὰρ οὕτως ἀναφύεται [οὕτως ἕνα φύεται, Schneider, nulla, ut mihi quidem videtur, urgente necessitate]; i. e. *Generaciones arborum et summatim plantarum aut spontaneae sunt, aut ex semine, aut ex radice, aut ex avulsione, aut ex ramo, aut ex surculo, aut ex ipso caule, aut etiam ligno in frusta conciso; namque sic quoque succrescunt [quaedam crescunt, ex Schneideri conjectura].* Uno itaque tenore Theophrastus cuncta divisionis membra enarrat, quae Nicolaus bis dividit, primum distinguens generationem et *artificialem* et *naturalem* et, ut ita dicam, *praeternaturalem* seu *spontaneam*; tum denuo *artificialem* per plura membra distribuens.

p. 22 l. 9. *Siquidem,* — pro quidem, ut cap. I bis, et saepius.

p. 22 l. 10. *Vel a semine.* — Qui generationis modus, jam in divisione prima occurrens, hic ea, ni fallor ratione repetitur, ut hic intelligenda sit disseminatio plantarum *artificialis*, ibi vero *spontanea*.

p. 22 l. 11. *Vel tota transfertur.* — Sic Theophrasti verba γένεσιν ἀπ' αὐτοῦ τοῦ στελέχους aut a Nicolao intellecta, aut ab ejus interpretibus distorsa videntur.

p. 22 l. 11. *Parum contusae.* — Albertus: *aliquantulum contunduntur et scinduntur inferius, ubi infiguntur terrae, ut facilius et citius trahant nutrimentum.* Neque aliter Nicolai verba Latina intelligi poterant. Comparatis autem Theophrasti verbis supra transcriptis, nullus dubitō, Alfredum, accusativo quodam adverbiali *parvitate* exprimente deceptum, *parum* vertisse, quod verti oportuisset *in parva* seu *minutim*.

p. 22 l. 13. Est quoque melior insitio similitium in similia et proportionalia. — Theophr. l. c. §. 4. de insitionibus atque inoculationibus se alio loco acturum ait; stetitque promissis de caus. plant. lib. I cap. 6, ubi §. 2 haec etiam leguntur: ἐπιρροσφρον δ' αἰ τῶ ὁμοίῳ τὸ ὁμοίον, *optime vero semper convalescit simili simile.* Nec non difficultatis meminit, cui dissimilium conjunctio sit obnoxia, nullis tamen propositis ejusmodi conjunctionum exemplis, quibus Columellae, Plinii, Palladii, et prae reliquis geoponicorum scripta scatent, quorumque nonnulla Nicolaus mox tibi exhibebit.

p. 22 l. 15. Mali in pirum. — Albertus: *mali in malum, piri in pirum.* Quod profecto melius; sed legeritne ita, an correxerit, dubito. Neque illud omnino damnum, quum auctor de insitionibus non solum in similia, sed etiam in *proportionalia*, vel ut hodie dicere consuevimus, in affinia, agat.

p. 22 l. 16. Insitio in diversis generibus. — Quicquid veteres supra memorati de ejusmodi insitionibus somniaverint, de herbarum in herbas insitionibus, quales sequentes esse videntur, alibi nihil prorsus reperi. Quam ob rem hic quoque sub herbarum nominibus arbores latere persuasum habeo. Sed videamus de singulis.

p. 22 l. 16. Artemisiae in adul silvestre. Quae plantae sint nescius, dicam duntaxat, quae esse possint. *Lauri* nomen Arabicum est لدمسنت, *damasit*, cum articulo *al-damasit* seu, ut pronuciare solent, *ad-damasit*. Hinc *artemisiam* factam esse, non improbable videtur. Laurum vero in fraxinum inseri, geoponicor. lib. X cap. 76 narratur. Ibidem vero legitur, *Damascena* (sc. pruna) inseri in omnem pyrastrum, in cotoneam et in malum. Arabice dicenda essent الدمشقي *ad-dimaschgia*, quod, unica litera neglecta, haud minus assonat ad *artemisiam*; Nicolaoque Damasceno, patriis proventibus superbiante (cf. ad *perseam* annot.), satis conveniret, ut hujus arboris Damascenae imprimis meminisset. Sed qua ratione ex Adul silvestri vel artemisiam silvestrem vel

absinthium expiscati sint, plane ignoro. Nomina plantarum Arabica huic voci similia sunt **أثل**, *atl*, tamarix, **اطا**, *itha*, salix, unde linea vel minutissima annexa **اطل**, *athl*, fieri poterat. Si vero, ut credere fas est, prima nominis syllaba ad articulum pertinet, proxime accedit **الدلب**, *ad-dulb*. Literam finalem non curo, quia vox sequens **بدرى**, *bari*, i. e. silvestris, eadem litera incipit, literaeque duplicatae a librariis veteribus negligi solebant. Est autem haec arbor *platanus*, speciemque ejus sylvestrem pro *acere* habere liceret; et quidem pro *Cretico*, quod Syriae indigenum esse testatur Pocockius itineris edit. German. tom. III pag. 271.

p. 22 l. 17. In botam. — Aut **بذام**, *bâdâm*, amygdalus, aut **بطم**, *botham*, terebinthus, esse videtur; hoc tamen ea de causa verisimilius, quia amygdali saepius fit mentio, unde colligere licet, nomen ejus Arabicum Alfredo non ignotum fuisse.

p. 22 l. 20. Quaedam enim melius faciunt. etc. — Abhinc usque ad capitis finem ea, quae Theophr. lib. II cap. 2, ita mutilata partimque adulterata sunt, ut vix recognoscas. Quin initio Theophrastus plane contrarium docere videtur: *quae ex fructu, ea omnia deteriora fieri*. At paulo post §. 7 exceptiones statuit sequentes: **ἀνάπαλιν δὲ ὀλίγα καὶ ὀλιγαχοῦ λαμβάνει μεταβολὴν, ὥστε ἐκ σπέρματος ἀγρίου ποιεῖν ἤμερον, καὶ ἐκ χειρόνος ἀπλῶς ποιεῖν βέλτιον** i. e. *E contrario autem paucae paucis locis ita mutantur, ut ex semine silvestri faciant hortense, et ex pejori faciant melius*. Et sic, pergit, in Aegypto atque Cilicia punicam se habere. Amygdalum vero, saepius hoc ipso capitulo memoratam, hac occasione silentio praeterit.